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BLOOM  SH.P.K Nuis/Nipt L91307029O 
Kerkese per zhvillimin e procedures se degjeses me publikun 

GRUMBULLIMIN DHE DEPOZITIMIN  I HEKURISHTEVE DHE MBETJEVE PLASTIKE  JO TE RREZIKSHME  

 

 

a. Kerkesa per vendosjen ne funksionim te instalimit “ Impiant per grumbullimin dhe depozitimin e  
hekurishteve/skrape dhe mbetjeve plastike jo te rrezikshme ” eshte subject aplikimi per leje te re 
mjedisore te tipi B, sipas Shtojces 1, te Ligjit LIGJ  Nr. 52/2020 PËR DISA NDRYSHIME NË 
LIGJIN NR. 10 448, ATË 14.7.2011, “PËR LEJET E MJEDISIT”, TË NDRYSHUAR  
 

b. Menaxhimi mbetjeve, ID pika 5.5 MAGAZINIM I HEKURISHTEVE/SKRAPEVE TE METALIT QE NUK 
PERMBAJNE MATERIALE TE RREZIKSHME, Kapaciteti I BARABARTE ME 50 TONE NE DITE OSE ME I MATH 
SE KAQ, ID pika 5.10  B) STACION TRASFERIMI PER MBETJE JO TE RREZIKSHME ( MBETJE PLASTIKE ) QE 
NUK PERMENDEN ME LART , Kapaciteti  TE GJITHA INSTALIMET me vendndodhje  i s h  Q N P   
M A R I N E Z ,  F i e r  

c. TE DHENAT E EKSTRAKTIT TE QKB-SE  
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d. ADRESA E VENDNDODHJES SE INSTALIMIT 

 

Emri i instalimit/impiantit1 Menaxhimi mbetjeve, ID pika 5.5 
MAGAZINIM I 
HEKURISHTEVE/SKRAPEVE TE 
METALIT QE NUK PERMBAJNE 
MATERIALE TE RREZIKSHME, 
Kapaciteti I BARABARTE ME 50 TONE 
NE DITE OSE ME I MATH SE KAQ, ID 
pika 5.10  B) STACION TRASFERIMI 
PER MBETJE JO TE RREZIKSHME ( 
MBETJE PLASTIKE ) QE NUK 
PERMENDEN ME LART , Kapaciteti  
TE GJITHA INSTALIMET me 
vendndodhje  i s h  Q N P   
M A R I N E Z ,  F i e r  

 

Adresa ku ndodhet apo do të ngrihet instalimi/impianti i s h  Q N P   M A R I N E Z ,  F i e r  
 

Koordinatat e vendit sipas Sistemit Koordinativ GAUS KRUGE: 
1942_GK_ZONE_4 

 

  
  
 
 
X1 - 4386819.925    Y1- 4512464.888 
 
X2 -  4386835.898    Y2- 4512453.503 
 
X3 -  4387533.615    Y3- 4512178.096 
 
X4 -  4386803.472     Y4- 4512434.268 
 
 
 

 
Kategoritë e aktiviteteve/veprimtarive industriale të cilat 
duhet të kërkojnë leje mjedisi 2 

Menaxhimi mbetjeve, ID pika 5.5 
MAGAZINIM I 
HEKURISHTEVE/SKRAPEVE TE 
METALIT QE NUK PERMBAJNE 
MATERIALE TE RREZIKSHME, 
Kapaciteti I BARABARTE ME 50 TONE 
NE DITE OSE ME I MATH SE KAQ, ID 
pika 5.10  B) STACION TRASFERIMI 
PER MBETJE JO TE RREZIKSHME ( 
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MBETJE PLASTIKE ) QE NUK 
PERMENDEN ME LART , Kapaciteti  
TE GJITHA INSTALIMET me 
vendndodhje  i s h  Q N P   
M A R I N E Z ,  F i e r  

-  
 
 
 

Kapaciteti i projektuar 

Menaxhimi mbetjeve, ID pika 5.5 
MAGAZINIM I 
HEKURISHTEVE/SKRAPEVE TE 
METALIT QE NUK PERMBAJNE 
MATERIALE TE RREZIKSHME, 
Kapaciteti I BARABARTE ME 50 TONE 
NE DITE OSE ME I MATH SE KAQ, ID 
pika 5.10  B) STACION TRASFERIMI 
PER MBETJE JO TE RREZIKSHME ( 
MBETJE PLASTIKE ) QE NUK 
PERMENDEN ME LART , Kapaciteti  
TE GJITHA INSTALIMET me 
vendndodhje  i s h  Q N P   
M A R I N E Z ,  F i e r  

 
 
 
 
 
 
 

1 Përshkruaj titullin sipas kollonës 1 të Shtojcës 1 të Ligjit Për lejet e mjedisit 

2 Shkruani kodet e specifikuara në kollonën 2 (e emërtuar ID) dhe aktivitetet e specifikuara në kollonën 3 (Veprimtaria) të 
përcaktuara në Shtojcën 1 të Ligjit për Lejet e Mjedisit. Nëse instalimi përfshin disa aktivitete të lidhura me IPPC, është e 
nevojshme për të shënuar secilin prej tyre me një kod. Kodet duhet të jenë të ndara qartë. 
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e. PERSHKRIMI I VEPRIMTARISE QE PARASHIKOHET TE ZHVILLOHET 
 

AKTIVITETI: GRUMBULLIMIN DHE DEPOZITIMIN  I HEKURISHTEVE DHE MBETJEVE 
PLASTIKE  JO TE RREZIKSHME  

Vendndodhja i s h  Q N P   M A R I N E Z ,  F i e r  
 

Subjekti: BLOOM  SH.P.K Nuis/Nipt L91307029O 
 

Administrator: Znj. ELTON SHEHU  

 
• Hyrje 

 
Profili i subjektit “BLOOM  ” Sh.p.k  per aktivitetin GRUMBULLIMIN DHE DEPOZITIMIN  I 
HEKURISHTEVE DHE MBETJEVE PLASTIKE  JO TE RREZIKSHME 
 
Instalimi GRUMBULLIMIN DHE DEPOZITIMIN  I HEKURISHTEVE DHE MBETJEVE PLASTIKE  JO TE 
RREZIKSHME ka ven ndodhje ne  i s h  Q N P   M A R I N E Z ,  F i e r  

Ky subjeki është regjistruar në Qendrën Kombëtare të Biznesit, për aktivitetin me Objekti kryesor i 
Shoqerise do te perfshije, por nuk do te kufizohet vetem ne veprimtarite e meposhtme: Ne fushen e 
transportit. Me kete qellim Shoqeria mund te operoje ne Shqiperi ashtu dhe jashte saj. Shoqeria mund te 
operoj permes shoqerive pjesemarrese, ose te kontrolluara. Ne fushen e tregtimit me pakice te 
karburanteve dhe lubrifikanteve. Shoqeria mund ne rruge te instrumentalizuar, te kryeje cdo operacion 
tregtar, ndertimor, imobiliar e bankar (duke futur edhe aktivitetin e ndermjetsimit, veprimeve financiare e 
mbledhjen e kursimeve te publikut) mundet gjithashtu te marre kredi, gjithmone te garantuara, te jape 
garanci (duke futur besushmerine dhe impenjimin) edhe ne favor te te treteve si dhe te marre persiper 
pjesemarrjen dhe interesimin ne shoqeri te tjera ose ndermarrje qe kane te njejtin objekt. Import-export, 
transport, tregtim me pakice I naftes bruto, gazit natyror, gazit te lengshem, I nenprodukteve te 
perpunuara te naftes si benzine, bitum, solar, benzine avionash, gazoil, vajguri ndricues , squfur, vajra 
lubrifikante etj. Import-export, tregtim me shumice te mekanike , elektrike, ndertimit ,kimike, ushqimore 
etj.  Investitor ne fushen e ndertimeve publike, shteterore, civile etj. Ndërtime civile dhe ekonomike, 
industriale, turistike.Tregtim të artikujve të ndryshëm me pakicë e shumicë, industriale e ushqimore, 
bujqësore, blegtorale,fruta-perimeve, lëngjeve të frutave, pijeve alkolike, ujit – si dhe eksporti i tyre. 
Tregtim materiale ndërtimi, inerte, rërë, mermer, etj.Tregtim makineri e pjesë kembimi për llojet e 
ndryshme të makinerive. Prodhim materiale ndërtimi.Agjensi udhëtimesh, shitje bileta avioni e 
traget.transport mallrash e pasagjerësh brënda dhe jashtë vendit, hoteleri. Ndërtim dhe menaxhim i 
objekteve turistike.Menaxhim I fushave të golfit.Agjensi turistike.Agjensi imobiliare.Kryerje analizash 
laboratorike të materialeve të ndertimit.Ndërtime rrugore, ndërtime hidroteknike, rikonstruksione 
godinash civile.Ndertimin e rrjeteve inxhinierike.Zhvillimin e veprimtarise minerare me punime 
siperfaqesore dhe nentokesore .Projektim, zbatim, mirembajtje periodike, riparim dhe rehabilitim ne 
fushen e automatizimit industrial ne makineri , mjete, pajisje, sisteme te ndryshme elektrike, elektronike, 
mekanike si : Sisteme, impiante, linja te trajtimit te mbetjeve; sistemime, impiante, 2 linja komandimi 
per HEC- e, centrale, nenstacione TN, TM, TU; sistemime, impiante, linja ne mjete te renda transporti, 
paisje ulese - ngritese si ashensore, vinça mobil portual dhe civil, vinça elektrike portual dhe civil;, 
sisteme, impiante, linja automatizimi ne industri;, sisteme, impiante, linja, kapanone te lidhura me 
prodhimin;, sisteme, impiante, linja te ftohjes dhe te ngrohjes ( kondicionimit ). Ndertimin, istalimin, 
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menaxhimin e njesive te shperndarjes dhe shitjes ( kioska, tezga, dyqane etj) se gazetave, revistave e te 
tjera si keto.  Sherbimin e mirembajtjes per njesite e mesiperme; Ndertimin, instalimin, menaxhimin e 
mbajtesve te reklamave te ndryshme te cdo lloji qe mund te fiksohen ne to ( panele mbeshtetese te 
vendosura ne rruge ose ndertesa); Importineksportin e njesive te shperndarjes si dhe shitjes se gazetave, 
revistave e te tjera si keto si dhe mbajtesve te reklamave te ndryshme. Shoqëria mund të angazhohet 
gjithashtu në çfarëdo lloj aktiviteti tjetër që nuk ndalohet me ligj. lendeve te para ,makineri, produkte te 
fushes se industrisenga Qiradhenesi, duke perfshire dhe hapsirat e parkimit dhe nje ambjent zyre te 
ndodhur ne Godinen pjese e Pasurise.  
 
Ky objekt i ploteson te gjitha kushtet per zhvillimin dhe operimin e instalimeve per GRUMBULLIMIN 
DHE DEPOZITIMIN  I HEKURISHTEVE DHE MBETJEVE PLASTIKE  JO TE RREZIKSHME  

, i dimensionuar dhe projektuar qe ne faze te hershme  edhe per procese te tilla pune. 
 
Objekti disponon hapsira te mjaftueshme per zhvillimin e te gjitha proceseve per Grumbullimin 
dhe depozitimin e hekurishteve/skrapeve dhe mbetjeve te plastikave jo te rrezikshme te 
perdorura, duke i ndare ato ne sektore te vecante, sipas natyres se punes. 
 
Informacion mbi subjektin “BLOOM  ” Sh.p.k   

Subjekti BLOOM  ” Sh.p.k  ” do te  zhvilloje aktivitetin e tij ekonomik ne perputhje me legjislacionin 
ne fuqi ne fushen e GRUMBULLIMIN DHE DEPOZITIMIN  I HEKURISHTEVE DHE MBETJEVE PLASTIKE  JO 
TE RREZIKSHME  

 

Qellimi i firmes eshte dhe mbetet GRUMBULLIMIN DHE DEPOZITIMIN  I HEKURISHTEVE DHE MBETJEVE 
PLASTIKE  JO TE RREZIKSHME  dhe per kete kompania ndjek dhe zbaton me rigorozitet menaxhimin e 
cilesise  dhe  sigurise ne pune ne te gjitha hallkat e saj. 
 
Per kete qellim, subjekti “BLOOM  ” Sh.p.k  referuar VKM nr. 419, datë 25.6.2014 “Për miratimin e kërkesave 
të posaçme për shqyrtimin e kërkesave për leje mjedisi të tipave A, B dhe C, për transferimin e lejeve nga një 
subjekt te tjetri, të kushteve për lejet respective të mjedisit, si dhe rregullave të hollësishme për shqyrtimin e 
tyre nga autoritetet kompetente deri në lëshimin e këtyre lejeve nga QKB- ja” ka plotesuar Formularit e 
Kerkeses per tu pajisur me Leje Mjedisi te Tipit B per aktivitetin GRUMBULLIMIN DHE DEPOZITIMIN  I 
HEKURISHTEVE DHE MBETJEVE PLASTIKE  JO TE RREZIKSHME  
Subjekti ka siguruar stafin dhe pajisjet profesionale  te nevojshme per zhvillimin e ketij aktiviteti. 
 
Qëllimi i këtij aktiviteti është GRUMBULLIMIN DHE DEPOZITIMIN  I HEKURISHTEVE DHE MBETJEVE 
PLASTIKE  JO TE RREZIKSHME  

 
• Të dhëna mbi impiantin e instaluar 

 

Linja e aktivitetit te GRUMBULLIMIN DHE DEPOZITIMIN  I HEKURISHTEVE DHE MBETJEVE PLASTIKE  
JO TE RREZIKSHME  
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Ky tregues dëshmon se kanë përfunduar : 
 

• të gjithë proçeset ndërtimore të planifikuara për rikonstruksionin e godinës, 
• përshtatshmërisë së rrjeteve inxhinjerike egzistuese  me kërkesat e proçesit teknologjik që 

do instalohej, 
• instalimit të makinerive dhe pajisjeve. 

 
f. Projekti teknologjik GRUMBULLIMIN DHE DEPOZITIMIN  I HEKURISHTEVE DHE MBETJEVE 

PLASTIKE  JO TE RREZIKSHME” ka parashikuar funizimin nga grumbullimi  I  mbetjeve nga 
subjektet gjenerues dhe te trasportuar prane ambjenteve te Bloom Shpk me subjekte te licensuar 
per trasport mbetjesh jo te rresikshme  
 

g. Aktiviteti i kompanise Bloom Sh.p.k  GRUMBULLIMIN DHE DEPOZITIMIN  I HEKURISHTEVE DHE 

MBETJEVE PLASTIKE  JO TE RREZIKSHME te perdorura dhe ne baze te kontates te shitjes qe 

sigurone me kompani te liçensuar  per trajtimin dhe rekuperimin e e ketyre mbetjeve  

 

KAPACITETI 

Menaxhimi mbetjeve, ID pika 5.5 MAGAZINIM I HEKURISHTEVE/SKRAPEVE TE METALIT QE NUK 
PERMBAJNE MATERIALE TE RREZIKSHME, Kapaciteti I BARABARTE ME 50 TONE NE DITE OSE ME I MATH SE 
KAQ, ID pika 5.10  B) STACION TRASFERIMI PER MBETJE JO TE RREZIKSHME ( MBETJE PLASTIKE ) QE NUK 
PERMENDEN ME LART , Kapaciteti  TE GJITHA INSTALIMET me vendndodhje  i s h  Q N P   M A R I N E Z ,  
F i e r  

 

IMPIANTET  
Impiantet e instaluara jane sipas Teknikave me te Mira ne Dispozicion te miratuara ne vendet e Bashkimit 
Europian, qe te kene ndikimin me minimal ne mjedis. Makinerite do te jene te prodhime sipas standartve te 
bashkimit europian dhe te mbeshteura ne percaktimet ligjore kombetare dhe nderkombetare, kryesisht ne 
direktivat e bashkimit europian, dhe kur te jete e nevojshme ne perputhje me normativat ATEX 95. Te 
gjitha makinerite do te projektohen ne perputhje me standartin ISO 9001. 

 
 

 
- Ndërtimi i linjës elektrike 

 
Objekti furnizohet me rrymë elektrike dy dhe tre fazore, në bazë të kontratatve respektive me 
Drejtorinë Rajonale të Operatorit të Shpërndarjes së Energjisë Elektrike. Brenda objektit është 
ndërtuar një rrjet i ri i shpërndarjes së energjisë në të gjitha pajisjet, pajisjet e ndriçimit të 
vendeve të punës dhe jashtë tyre etj. Rrjetet e shpërndarjes së energjisë elektrike janë të 
kompletuar me të gjitha pajisjet teknike të nevojshme për lëshimin/ndalimin e makinerive dhe 
pajisjeve,  mbrojtjen e tyre nga mbingarkesat  e rrymës dhe të tensionit, etj.   
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- Rruga hyrëse për në objekt dhe rrugët e brëndshme 

 

Veprimtaria e aktivitetit per GRUMBULLIMIN DHE DEPOZITIMIN  I HEKURISHTEVE DHE MBETJEVE 
PLASTIKE  JO TE RREZIKSHME zhvillohet i s h  Q N P   M A R I N E Z ,  F i e r  ne zone industriale.  Ky 
argument është përsëritur shpesh në këtë raport dhe në dokumenta të tjerë shoqërues të 
pregatitur për marrjen e lejes së mjedisit.  

Kjo zgjedhje e vendndodhjes së kësaj veprimtarije, ka favorizuar në zgjidhjen e infrastrukturës 
inxhinjerike të nevojshme.  
Në këtë ish zonë industrial, ka qënë ndërtuar me kohë rrjetet inxhinjerike bazë si ai i : 
 furnizimit me energji elektrike,  
 furnizimit me ujë të pijshëm dhe ujë industrial,  
 rrjetin rrugor,  
 rrjetin e shkarkimit të ujrave të zeza. 

 
Subjekti që vlerësojmë në këtë raport, ka shrytëzuar pikërisht rrjetet egzistuese inxhinjerike të 
zonës, për lidhjen e me këto rrjete të objektit ku ai zhvillon këtë veprimtari. 

Vend ndodhja e impjantit  
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a. PERMBLEDHJA NE GJUHE JO-TEKNIKE 

Përmbledhja duhet të përfshijë informacionin e mëposhtëm: 

 

- INSTALIMI DHE AKTIVITETET E TIJ; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
- Menaxhimi mbetjeve, ID pika 5.5 MAGAZINIM I HEKURISHTEVE/SKRAPEVE TE METALIT QE NUK 

PERMBAJNE MATERIALE TE RREZIKSHME, Kapaciteti I BARABARTE ME 50 TONE NE DITE OSE ME I MATH 
SE KAQ, ID pika 5.10  B) STACION TRASFERIMI PER MBETJE JO TE RREZIKSHME ( MBETJE PLASTIKE ) QE 
NUK PERMENDEN ME LART , Kapaciteti  TE GJITHA INSTALIMET me vendndodhje  i s h  Q N P   
M A R I N E Z ,  F i e r  
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- IDENTIFIKIMI I NDIKIMEVE NE MJEDIS DHE MASAT PER MINIMIZIMIN E TYRE 
Mjedisi eshte gjithmone i prekur nga veprimtarite e ndryshme qe ushtrohen ne te, por ndikimi 
mund te jete i ndryshem, kjo eshte e lidhur ngushte me vete llojin e veprimtarise e cila mund te 
kete impakt te drejtperdrejte, te terthorte, te rendesishem apo mesatar i pranueshem. 
Nje nga objektivat e ketij raporti eshte identifikimi i ndikimeve te mundshme qe mund te 
shkaktohen ne mjedis nga ky aktivitet ne teresi. Identifikimi i ndikimeve te mundshme ne 
mjedisin e kesaj zone do te vleresohen ne njeren prej fazave kryesore; faza e operimit, pasi 
objekti eshte i ndertuar dhe ndikimi ne mjedis do te jete vetem nga funksionimi i paisjeve dhe 
makinerive Nuk marrin ne konsiderate fazen pas perfundimit se veprimtarise pasi ky projekt do 
te vazhdoj te jete i tille dhe pas shume kohesh. Disa prej ndikimeve kryesore qe jane vleresuar 
si te mundshme jane paraqitur si me poshte. 
Efektet e mundshme nga aktiviteti qe ushtrohet do te vleresohen ne menyre te pergjithshme ne 
kete formular per pajisjen me leje mjedisi tipi B. Megjithate, shume nga efektet e mundshme 
mund te identifikohen per arsye te eksperiences nga nen-projektet e projektet e meparshme ne 
kete fushe. 

 
- Impakti ne mjedis i ketij aktiviteti dhe menaxhimi i tij 

 
- Vlerësimin e impakteve mjedisore të parashikuara në faza të ndryshme, veçanërisht gjatë 

ndertimit, funksionimit (përfshirë mirëmbajtjen) dhe dekomisionimit, periudhat kohore gjatë të 
cilave do të kryen fazat e mësipërme, shkallën e tyre, qëllimin dhe pasoja(t). 

- Përcaktimin e nivelit të pranueshëm të secilit impakt, veçanërisht në lidhje me periudhën 
kohore, zgjatjen në kohë, shkallën, pasojën (t), koston (t), dhe nivelet e lejuara ligjore. 

- Kushtet dhe masat që duhen ndërmarrë për të zbutur këto impakte që ka mundësi të dalin në 
çdo fazë, cilët do të jenë përgjegjës për to, nëse duhet përmirësuar projekti teknik, ose 
nëpërmjet masave mbrojtëse gjatë ndërtimit, apo metoda të tjera, kostot e mundshme, 
implikimet për përfundimet e projektit, etj. 

- Burimet dhe metodat e kërkuara për monitorimin, matjen dhe vënien në zbatim të tyre (çfarë 
është për t’u matur, kur dhe ku, nga kush dhe pse); përgjegjësitë institucionale për secilin 
veprim; dhe kërkesat e nevojshme për ngritjen e kapaciteteve, dhe kostot përkatëse të secilit 
element. 

- PMM-ja do të përmbajë dy dokumente të veçanta: një Plan Zbutës, që merret me aspektet e 
përshkruara më sipër, dhe një Plan Monitorues që merret me aspektet e përshkruara më sipër. 
Pritet që të përgatiten në kohën e finalizmit të përfundimit të projektit teknik dhe duhet të 
përmbajë të gjitha kërkesat e specifikuara në Raportin e Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis. 

- NJQV-ja ose propozuesit (nëse nuk janë të njëjtë) do të jenë përgjegjës për përgatitjen e PMM-
së. Megjithatë në Termat e Referencës së projektuesit të projektit perfshihet pregatitja e PMM.  

-  
Ndikime te rendesishme gjate funksionimit te 
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aktivitetit. Shkarkime ne uje 
Ujerat qe dalin nga aktiviteti jane ujra siperfaqsore,si ujrat e shirave ose larja ambienteve . Keto 
ujera shkarkohen ne kolektorin kryesor te ujerave te perdorura, me pas kalojne ne vaska 
dekantuese, e me tej shkarkohen ne sistemin e kanalizimeve te zones industriale. Nuk ka 
impiant trajtimi te ujerave te perdorura. 
Ne baze te shtojces nr.3 e VKM Nr.177, datë 31.3.2005 “Për normat e lejuara të shkarkimeve të 
lëngëta dhe kriteret e zonimit të mjediseve ujore pritëse”, vlerat e lejuara per ujerat e 
shkarkuara nga disa sektore industriale ne mjediset prites ujore: 

 
 
 
 
 

Emetimet ne ajer 
Vete tipologjia e projektit te ben te nenkuptosh qe nuk  do te kemi gjenerime grimcave te pluhurit  
t e konsiderueshme,ato do te jene ne mase shume te vogel. Pluhurat do te gjenerohen kryesisht 
gjate fazes hyrjes dhe daljes te autoboteve dhe mjeteve te tjere te punes  

 
 

Zhurmat dhe vibrimet 
Zhurmat qe do te gjenerohen ne mjedisin ne fjale, do te vijne kryesisht nga mjetet dhe makinerite, si 
dhe nga perdorimi  gjeneratoreve, zhurmat e prodhuara nga vete punonjesit qe do te punojne tek 
impianti  

 

Ndikimi ne toke 
Ndikimet ne toke do te jene minimale, kjo per vete faktin se nuk do kete  punime ne toke, te gjitha punimet 
qe do realizohen do te realizohen pa bere gjurme themelesh te reja,  

 
Ndikimi ne Biodiversitet 
Kjo zonë nuk bënë pjesë në zonat e ndjeshme te zonave te mbrojtura me ligj, lloji i aktivitetit nuk ndikon 
ne biodiversitet. Aktiviteti ndodhet ne nje zone ku nuk ka prekur mjedisin natyror, por gjithesesi, 
shkarkimi  i ujerave pa u trajtuar, shoqerohet me ndikime te rendesishme ne mjedisin/biodiversitetin e 
burimeve ujore te zones. 

 
Ndikimi ne Mjedisin Social 
Ndikimi i ketij projekti ne mjedisin social, do te jete pozitiv persa i perkete punesimit,  

 
Mbetjet e prodhuara 
Mbetje te ngurta qe prodhohen jane ambalazhet e ushqimeve, Mbetjet urbane nga aktiviteti human, te 
cilat grumbullohen ne kosha te posacem dhe largohen per ne kontenieret e mbetjeve urbane te zones 
(mbetje te parrezikshme, me kodin pa Yll) 20 01 01 “Mbetjet urbane”. Gjithashtu gjenerohen edhe 
mbetje nga proceset e proceset e pastrimit. 
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- TEKNOLOGJIA DHE TEKNIKA TË TJERA TË PROPOZUARA PËR PARANDALIMIN E SHKARKIMEVE 
OSE, KUR KJO NUK ËSHTË E MUNDUR, PËR PAKËSIMIN E SHKARKIMEVE NGA INSTALIMI, 
VEÇANËRISHT DUKE ZBATUAR TEKNIKAT MË TË MIRA TË DISPONUESHME; 

Masat e propozuara për mbrojtjen e mjedisit nga secili ndikim negativ 
 

Rekomandime për zbutjen e ndikimeve 
Toka 
Përdorimi i Tokës Kryerja e aktivitetit brënda koordinatave dhënë në relacion. 

Rrespektimi i kushteve teknike dhe standarteve. 
Biodiversiteti 
Vegjetacioni 
Dëmtim potencial i 
vegjetacionit 

Mirëmbajtja e kurorës së pemëve dhe bimësisë së mjedisit 
në përdorim nga shoqëria. 
Mbjellja e fidaneve te rinj, pergjate rruges qe ben te mundur 
hyrjen per ne objekt. 

Cilësia e ajrit 
Rritje e emetimeve ne ajer 
nga djegia e karburantit të 
automjeteve ngarkim- 
shkarkimit 

Mjete me kolaudim optimal. Plan veprimi në rast rrjedhjesh. 
Përdorim i karburanti cilësor per automjetet e transportit. 
Pastrim periodik i objektit të zonës në shfrytëzim dhe 
mjeteve të punës. 

Sistemi i brendshem i grumbullimit te ujrave 
Sistemi i brendshem Mirembajtja e sistemit të grumbullimit të ujrave të shiut dhe 

ujrave teknologjike te pastrimit përgjatë gjithë gjatësisë së 
objektit, bashkimi i tyre në një vaskat e dekantimit. 

Mbetjet 
Shtim i mbetjeve urbane nga 
aktiviteti human i 
punonjësve që do të 
operojnë në objekt. 

Vendosja e kontenierëve në brendësi dhe jashtë objektit, 
diferencimi i mbetjeve sipas fraksioneve të gjeneruara dhe 
transportimi periodik i tyre në vendepozitimin më të afërt të 
caktuar nga njësia vendore. Rikuperim, Riciklim dhe 
Ripërdorim ne maksimum i mbetjeve te gjeneruara, si dhe 
nga pastrimi i vaskave te dekantimit. Mbetjet e gjeneruara 
nga proceset e punes  grumbullohen dhe rikuperohen nga 
subjekte te licencuara. 

Ujërat e Ndotura Urbane Trajtimi i ujrave te perdorura teknologjike, duke i derguar ne 
vaskat e dekantimit, ku i neshtrohen procesit te trajtimit 
fizik, precipitimi i lendeve pezull dhe hollimi i tyre me uje. 

Zhurmat 
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Rritje e nivelit të zhurmave 
nga impianti dhe 
nga lëvizja e automjeteve 

Përdorimi i mjeteve të kolauduara. Zhvillimi i aktivitetit 
brenda orareve të caktuara, nga rregullorja e punës. 
Përdorimi i mjeteve të punës dhe të transportit gjat orareve 
të përshtatshme. 

Trafiku rrugor 
Trafiku Rrugor 
Rritje e fluksit të qarkullimit 
të automjeteve 

Lëvizshmeria do të studiohet të kryhet në oraret ku 
shmanget piku i trafikut. Mjetet e transportit do te levizin 
brenda normave te lejuara te shpejtesise, referuar Kodit 
Shqiptar Rrugor. 

 
• Ndjekja e gjithe kerkesave ligjore per venine ne funksion te aktivitetit duke mbajtur 

parasysh kufizimet dhe detyrimet kundrejt shtetit dhe paleve te treta. 
• Aktiviteti kryesisht do te zhvillohet ne ambjent te vecuar keshtu qe nuk do kete nivele 

zhurmash domethenese per zonen perreth. Do te behet pajisja e punonjesve me mjete 
mbrojtese personale. 

• Subjekti ka ndertuar nje sistem te grumbullimit te ujrave teknologjike dhe ujerave 
siperfaqesor dhe devijimit te tyre ne vaskat e dekantimit. 

• Nga ky aktivitet nuk parashikohen te kete ndikime ne ndryshimin e habitateve 
• Nuk kemi gjenerimin e Mbetjeve te rrezikshme. 
• Mbetjet e gjeneruara nga punjonjesit do te grumbullohen ne kazan te vecante. Kontenieret 

do te zbrazen rregullisht dhe mbetjet do te hidhen ne vendin e percaktuar nga Njesia 
Vendore  per mbetjet urbane.  

• Do te ndiqen gjithe rregullat e sigurimit teknik ne pune si dhe pajisjes se punonjesve me 
uniformat dhe mjetet e nevojshme te mbrojtjes ne pune. 

 
Masa lehtesuese te tjera te kerkuara 
Eshte mundesuar nje menaxhim sa me me eficent te energjise elektrike, kjo do te coj ne uljen e 
ndotjeve termike te mikroklimes se zones si dhe kursim te energjise elektrike nga perdorimi i 
makinerive me eficence. 
Percaktimi i vend-parkimit te automjeteve si dhe pajisja e vend parkimeve me sinjalistiken perkatese. 

 
Masa per sigurimin teknik dhe mbrojtja ne pune 
Aktiviteti i subjektit “Bloom shpk  ” praktikisht nuk perben rrezik per stafin e saj per arsye te 
investimeve te koheve te fundit ne instalimin e paisjeve te reja e moderne, kushteve me strikte 
te emergjences, mirembajtje nepermjet eksperteve dhe teknikeve te paisjeve, veshjeve 
mbrojtese te punonjesve, etj. 
Paisjet e reja jane me te avancuara dhe nje sere veprimesh i kane te automatizuara duke 
shmangur keshtu nderhyrjen e punonjesve dhe te punuarit prane tyre, per vec te tjerash 
shoqeria ka disa rregulla strikte te cilat zbatohen me rigorozitet per mos nderhyrjen ne makineri 
gjate punes, stakimit te energjise para fillimit te kontrollit apo mirembajtjes e remontit te tyre, 
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etj. 
 

Rekomandimet per te parandaluar, minimizuar dhe kontrolluar rrjedhjet nga depozitimi i 
lendes se pare  perfshin: 
• Kontrolli i rrjedhjeve te shkaktuara nga lendet e para, nepermjet perdorimit te siperfaqeve 

te papershkrueshme. 
• Shkarkimi i lendeve te para duke respektuar me rigorozitet kushtet teknike dhe brenda 

koordinatave te percaktuar per depozitimin dhe ruajtjen e tyre, per aq kohe sa ato do te 
vendosen ne pune. 

 
Per me teper rekomandimet per te parandaluar dhe kontrolluar rrezikun e ndotjes perfshijme: 
• Mbetjet urbane te grumbullohen transportohen dhe depozitohen ne oraret e caktuara nga 

Njesia Vendore. 
• Te realiziohet ndriçimi perreth (vendosja e impiantit te ndricimit). 
• Te kryhet rregullimi i territorit ne perputhje me kondicionet urbane te percaktuara. 
• Subjekti te operoje ne perputhje te plote me normat qe jane ne fuqi, dhe te kryej 

monitorime te vazhdueshme te tregueseve mjedisor te trysnise ne mjedis. 
• Te respektoje te gjitha rregullat e mbrojtjes kundra zjarrit gjate operimit ne ndertese dhe te 

respektoje rregulloren e MKZ. 
• Te instalohen dhe te respektohen sinjalistikat e trafikut te cilat do te minimizonin impakti 

per aksidente te mundshme. 
• Per te minimizuar impaktin ndaj zhurmave dhe vibrimeve, te limitohen proceset e 

zhurmshme gjate oreve me te ndjeshme. 
• Te respektoje te gjitha masat e percaktuara ne kete Formular Kerkese per tu paisur me Leje 

Mjedisi Tipi B. 
• Te respektoje te gjitha kushtet dhe masat qe do te vendosen nga AKM-ja dhe Ministria e 

Turizmit dhe Mjedisit. 
 

Nga vleresimet e mesiperme, shkarkimet e pritshme ne mjedis jane te uleta dhe nuk perbejne 
problem serioz per mjedisin. Megjithe perparesite qe ka ky aktivitet, duhet te tregohet kujdes 
ne menaxhimin dhe mbajtjen nen kontroll te kushteve teknike per te minimizuar humbjet 
aksidentale ose shkarkimet. 

 
 

- MASAT PËR PARANDALIMIN DHE RIKUPERIMIN E MBETJEVE (NËSE ËSHTË E 

NEVOJSHME); Plani i Menaxhimit të Mbetjeve 

 
- Aktiviteti që zhvillon subjekti “Bloom  ” Sh.p.k, me vendndodhje  i s h  Q N P   M A R I N E Z ,  F i e r  

nga proceset e ndryshme të operimit të punës gjenerohet një sasi e vogel mbetjesh urbane  
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Rrymat prioritare të mbetjeve të gjeneruara në objekt dhe nga procesi punes ndahen sipas 
fraksioneve të mëposhtme: 

• Mbetje teknologjike  
• Mbetje të ngurta urbane ( Mbetjet të ambalazhit, karton, plastik, etj) 

 
 

Qëllimi i menaxhimit të mbetjeve:  
 
Diferencimi i mbetjeve të gjeneruar brenda objektit të shfrytëzuar, sipas fraksioneve kryesore 
nëpërmjet instalimit të sistemit me 3-Kontenier, reduktimin e mbetjeve nga industria 
,asgjesimin e mbetjeve teknologjike dhe transportimi i tyre periodik në vendin e caktuar nga 
Bashkia, permes bashkëpunimit me NJQV-në për firmat e kontraktuara në grumbullimin e 
mbetjeve urbane, në ndërtimin e një infrastrukture të qëndrueshme në diferencimin e 
mbetjeve, duke maksimizuar dobinë e Landfillit Rajonal (ku kryhet dhe asgjesimi përfundimtar i 
tyre, sipas Strategjisë Kombëtare të Mjedisit për Menaxhimin e Mbetjeve).  
Menaxhimi i mbetjeve brenda zones së instalimit është tëresisht i bazuar në SKMM, PKMM, 
PRMM dhe Planin e Menaxhimit të Mbetjeve të Bashkise FIER 
 

 
Objektivat afatshkurtra dhe afatmesme të planit janë si më poshtë: 

• Instalimi i sistemit me 3-kontenier brenda zones ku zhvillohet aktiviteti 
• Diferencimi i mbetjeve, sipas tre rrymave prioritare (Plastik, Letër/Karton dhe Mbetje të 

tjera). 
• Menaxhimi i mbetjeve qe dalin nga pastrimi i depozitave  
• Transportimi i mbetjeve të ngurta urbane në vendepozitimin e caktuar nga Njësia Vendore. 
• Nëshkrimi i kontratave me biznesin e riciklimit për grumbullimin e mbetjeve të ngurta 

urbane që gjenerohen nga aktiviteti. 
 

Synimet: 
• Përmirësimi i cilësisë së mjedisit, grumbullimin e mbetjeve në të gjithë territorin e 

objektit dhe diferencimin e mbetjeve sipas tre rrymave kryesore. 
• Organizimi i diferencuar i mbetjeve në përputhje me politikat kombëtare, për të 

mundësuar dhe stimuluar metodat e trajtimit të mbetjeve (riciklimi dhe kompostimi). 
• Planifikimi dhe ngritja në nivelin zonal i një rrjeti të kontenierëve për diferencimin e 

mbetjeve me qëllim për të maksimizuar dobinë e Landfillit Rajonal. 
• Maksimizimi i përdorimit të mbeteve urbane 
• Përmirësimi i kapaciteteve njerëzore dhe trajnimi i punonjësve të vetë shoqërisë, duke 

ofruar një eficenc dhe efektivitet në diferencimin dhe menaxhimit të integruar të 
mbetjeve. 
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- MASA TË TJERA TË PLANIFIKUARA NË PËRPUTHJE ME PARIMET E PËRGJITHSHME QË 
RREGULLOJNË DETYRIMET THEMELORE TË OPERATORIT, DMTH: 

Programi i Përmirësimit të Procesit të Punës 

Për plotësimin e kërkesave të klientëve, rritjen e cilësisë së shërbimit të ofruar, rritjen e masave 
të sigurisë gjatë procesit të operimit mbrojtjen nga emetimet e gazrave, zhurmat, etj, mbrojtjen 
e shëndetit të punonjësve dhe komunitetit të zonës përreth, me qëllim kryesor “Mbrojtjen e 
Mjedisit”, reduktimin e sasisë së emetuar të, CO2, NOx, SOx në atmosfere, përdorimin e 
energjisë në mënyrë efiçente, duke menduar për gjeneratat e brezave pasardhës, subjekti 
“Bloom  sh.p.k ka hartuar “Programin e Përmirësimit të Operimit të Proceseve Teknike të 
Punës”, sipas termave të mëposhtme. 

 
Programi i përmirësimit të operimit mbështetet në këto parime të zbatueshme 

Çfar
ë 

Masa
t 

Kush i zbaton 

Parandalim - Përzgjedhja dhe trajnimi i personelit për mënyrën e 
veprimit gjatë depozitimit, transportimit dhe përdorimit 
të teknologjisë. 

- Zbatim rigoroz i sigurimit teknik gjatë punës dhe 
ndërprerjes së sajë në rast avarie të mundshme. 

- Montimi i të gjithë aparateve sinjalizuese të sigurisë dhe 
rrjetit elektrik. 

- Tokëzimi dhe rrufe pritëse, në të gjith instalimet për të 
shmangur aksidente me pasoja në mjedis. 

Investitori, 
Drejtuesi 
Teknik dhe 
punonjësit. 

 - Pajisjet dhe aparaturat do të mbahen gjithmonë të 
fikura, kur nuk ka procese të operimit  

- Mbajtja e pajisjeve të nevoshjme, nga punonjësit për 
operimin e punës, si : doreza, këpucë me veshje gome, 
veshje hiqenike, gjatë gjithë kohës dhe proceseve që 
zhvillohen brenda objektit. 

- Grumbullimi, diferencimi dhe transportimi i mbetjeve të 
ngurta urbane çdo ditë në fund të procesit të punës në 
kontenierët e vendosur nga Njësia Vendore. 

- Testimi paraprak i gjithë teknologjisë (instalimeve) dhe 
rrjetit elektrik. 

- Pastrimi periodik i vendit të depozitimit të lëndës së 
parë, pastrimi periodik i rrjetit të brendshem te 
kanalizimeve të ujrave teknologjike dhe te larjes. 

- Kolaudimi periodik i mjeteve të transportit/makinerive 
dhe pajisjeve 

- Monitorimi periodik i parametrave mjedisor dhe 
regjistrimi i 
të dhënave në regjistrin e shoqërisë. 
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Kontroll - Kontroll i automatizuar i të gjithë linjës së instalimit, 
nëpërmjet programeve inxhinierike 

- Pastrimi i rrjetit të brendshem të ujrave teknologjike dhe 
ujrave të shiut përgjatë perimetrit nën administrimin e 
shoqërisë ku zhvillohet aktiviteti. 

- Vëzhgimi dhe kulaudimi i vazhdueshëm i të gjithë 
teknologjisë dhe instalimeve të projektit. 

- Përdorimi eficenti i energjisë elektrike si dhe sigurimi i 
ambientit të objektit me ndriçimin e duhur pë zhvillimin 
e aktivitetit. 

- Diferencimi i mbetjeve sipas rrymave specifike që 
gjenerohen nga aktiviteti i përditshëm i punonjësve në 
territorin brenda dhe jashtë objektit ku ndodhet 
instalimi. 

- Monitorimi periodik i parametrave mjedisor dhe 
regjistrimi i të dhënave në regjistrin e shoqërisë. 

- Sigurimi i të gjithë pajisjeve të nevojshme për riparimin, 
pastrimin dhe ndërhyrje në rast emergjencash. 

- Trajnimi periodik i punonjësve dhe njohja me planin e 
ndihmës së shpejtë dhe planin e përballimit të 
emergjencave 
të ndryshme. 

Drejtuesi 
Teknik dhe 
punonjësit. 

Ndërhyrje - Riparimi i menjehershëm i difekteve dhe avarive 
teknologjike 

- Mobilizimi i menjëhershëm i stafit dhe mjeteve të fikjes 
së zjarrit. 

- Kolaudimi dhe shërbimi i pajisjeve/aparatura nga 
ekspertë të licensuar, çdo fillim viti. 

- Zëvendësimi i menjëhershëm të pjesëve të pajisjeve/ 
aparaturave dhe mjeteve të punës, në rastet e avarive të 
mundshme. 

- Rigjenerimi i ambientit të dëmtuar. 

Personeli 
dhe organet 
Shtetërore 
të 
Specializuar
a. 

 - Riparimi i menjëhershëm i teknologjisë dhe linjës së 
perpunimit, në raste avarie të mundshme apo dëmtim 
të instalimeve. 

- Në rastet e avarive të ndryshme do të njoftohet i gjithë 
stafi i punonjësve dhe klientët e gjendur aty, me qëllim 
sigurimin e jetës së tyre. 

- Reduktimi i sasisë së ujrave të përdorura për qëllime 
sanitare. 

- Pajisja e zones së shfrytëzuar me sinjalistikën e duhur 
dhe shenjat dalluese në rastet e rrezikut të mundshëm, 
për operimin normal të punës në objekt. 

- Njoftimi i menjehershëm i automjeteve dhe njësive të 
specializuara në rast emergjencash (zjarrfikëse, 
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autoambulanca, etj). 
- Rrethimi i perimetrit të territorit në shfrytëzim. 

Administrim - Përdorimi dhe ruajtja me përgjegjësi i të gjithë, zones, 
instalimeve, infrastrukturës dhe mjeteve të përshkuara 
më 
sipër. 

 

 
Raportimi i masa të ndërmarra për programin e përmirësimit të operimit 
 
Raportimi i masave që do të ndërmerren në objektin ku ndodhet aktiviteti i subjektit “Bloom 
shpk ”, sipas një kalendari dhe regjistri të veçantë, i cili do të plotësohet nga drejtuesi teknik i 
punës në impiant dhe do të raportohet pranë Agjencisë Kombëtare të Mjedisit, me miratimin e 
Përfaqësuesit Ligjor, Znj. Elton Shehu  

 
 

Masa të tjera lehtësësuese, për funksionimin eficent dhe të sigurtë të punës në aktivitetin: 
 
 Të mirëmbahen mjediset e gjelbëruar në mënyrë të përhershme dhe të mbillen edhe bimë 

dekorative autoktone në kushte artificiale për të rritur koeficientin e gjelbërimit. 
 Të shmanget në maksimum perdorimi i mjeteve të transportit kur nuk është e nevojshme 

dhe të reduktohen zhurmat në orët e vona. 
 Të reduktohet qarkullimi në orët e pikut të trafikut, për të mos krijuar trafik të rënduar në zonë. 
 Të mos përdoren boritë e mjeteve në qendrat e banuara dhe qarkullimi të kryhet me 

shpejtësi të ulet. 
 Të vendosen kontenier për mbajtjen pastër të ambjenteve nga mbetjet urbane për numrin 

e punonjësve. 
 Investitori të respektojë detyrimet e vendosura në Lejen Mjedisore që do të miratohet nga AKM. 
 Subjekti të respektojë të gjitha masat/normat/planet/shkarkimet e deklaruara në ketë 

Formular- Kërkese për tu paisur me Leje Mjedisi Tipi B. 
 Subjekti të jetë në dijeni dhe të azhornohet për kuadrin ligjor për mjedisin dhe ndryshimeve të 

tij. 
 Subjekti të respektojë dhe zbatojë kushtet teknike në objekt për mbrojtjen nga zjarri dhe të 
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krijojë infrastrukturën e nevojshme për zjarrëfikset. 
 Të kryhet monitorimi i indikatoreve te mjedisit sipas ligjeve në fuqi. 
 Si rezulat i realizimit të projektit nuk do të absorbohen ndikime të rëndësishme mjedisore, 

sociale në shëndetin e njerëzve. Për pasoj ndikimet e parashikuara mund të minimzohen 
duke zbatuar masat e përmëndura më sipër. 

 Nga analiza për identifikimin e ndikimeve rezulton se ndikimi do të jetë i drejtpërdrejtë, i 
shkaktuar vetëm nga zhvillimi i aktivitetit. 

 Është detyrë e zbatuesve të projektit të integrojnë elementët e domosdoshëm të 
propozuar për parandalimin, minimizimin dhe eleminimin e ndikimeve negative në mjedis, 
shëndet dhe aspektin social. 

 Është detyre e Njesise Vendore gjithashtu të zbatojë rigorozisht detyrimet e përcaktuara 
për të garantuar mbrojtjen e mjedisit dhe shëndetit. 

 Është detyrë e të gjith kontraktorëve e nënkontraktorëve të ndryshem si gjatë fazës së 
prodhimit të zbatojnë me kujdes detyrimet përkatëse të parashikuara më sipër. 

 
Masa lehtësuese të tjera të kërkuara 
 Do të bëhet një menaxhim sa më me eficent të energjisë elektrike, kjo do të coj në uljen e  

ndotjeve termike të mikroklimës së zonës si dhe kursim të energjisë elektrike nga 
përdorimi i makinerive/impianti me eficencë. 

 Përcaktimi i vend-parkimit të automjeteve si dhe pajisja e vend parkimeve me sinjalistikën 
përkatëse. 

 Subjekti të kryej aktivitetin vetëm brenda kordinatave të siperfaqes se tokes qe disponon 
ne pronesi/qera. 

 Veglat/Pajisjet/Makinerite e punës që shërbejnë për procese të ndryshme do të 
zëvendësohen me të reja, sipas jetëgjatësisë së tyre dhe eficencës që kanë në kryerjen e 
operacioneve grumbullim depozitim te hekurishteve te skarpit dhe mbetjeve plastike 

 Maksimizimi i perdorimit te lendes se pare 
 Ambienti i zyrave dhe pajisjet/mjetet në zonën e shfrytëzuar do të lyhet periodikisht me 

bojë higjenike dhe antikorrozive, me qëllim plotësimin e kushteve Higjeno-Sanitare. 
 Do të bëhet menaxhimi i mbetjeve të ngurta, të cilat do të jenë; lëndë të aballazheve, letra- 

kartona, si dhe lëndë organike të prodhuara nga punonjësit, ku këto mbetje do të 
transportohen rregullisht në vendin e caktuar nga Njesia Vendore. 

 Do të bëhet pastrimi periodik i rrjetit të brendshem te kanalizimeve të ujrave teknologjike. 
 Rrjeti elektrike është togëzuar për të shmangur ndonjë shkarkesë elektrike, konform 

kushteve teknike, 
 Zona ku do të realizohen proceset e punes eshte e  rrethuar, me qëllim për të shmangur 

hyrjet e paautorizuara të individëve dhe faunës së zonës përreth. 
 Janë ndërmarrë të gjitha masat e domosdoshme të mbrojtjes kundra zjarrit. Për të 

mbrojtur kundër zjarrit të mundshëm që mund të bjerë do të ruhen largësitë mbrojtëse 
ndaj zjarrit të objektit. 

 Aktiviteti i disponon infrastrukturën e nevojshme, me distancat e përcaktuara për rrugë 
kalim të punonjësve, automjeteve, zjarrëfiksave, etj. 

 Eshte ndertuar sistemi i brendshem i kanalizimeve te ujrave teknologjike dhe lëvizjes së 
ujërave të shiut. 
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 Për të shmangur ndotjen e ujërave nëntokësore dhe sipërfaqësore nga Ujërave të Ndotura 
Urbane të kësaj zone eshte realizuar lidhja me vaskat e dekantimit te cilat bëjne 
dekantimin e ujrave të ndotura teknologjike. Ujrat grumbullohen nëpërmjet sistemit të 
drenazhimit i cili e përshkon të gjithë sipërfaqen e objektit ku janë të instaluara pusetat e 
kontrollit dhe me rrjedhje të lire ujrat drejtohen për nga puseta dhe me pas ne vasken e 
dekantimit dhe me pas shkarkohen brenda normave ne kanalizimet e zones. 

 Ndërsa në lidhje në burimet e furnizimit me ujë, jane të mjaftueshme për të përmbushur 
kërkesat gjatë një viti, veçanërisht gjatë muajve të verës, kur normalisht kërkesa është më 
e lartë. Furnizimi me ujë sigurohet në një nivel të tillë presioni, në menyrë që të jetë i 
mjaftueshëm për të shpërndarë sasinë e nevojshme të ujit në të gjithë gjatësinë e objektit 
dhe instalimit, por jo aq sa të demtojë pajisjet hidraulike (efekti i grushtit hidraulik) ose të 
krijojë rreziqe tek impianti apo aparaturat dhe jetën e punonjësit. 

 Do të bëhet trajnimi periodik i punonjësve mbi kushtet e sigurimit teknik gjatë operimit të 
punës, si dhe të kualifikohen stafi përgjegjës për operimin e punës në aktivetin per 
grumbullim depozitim te varjave industrial te perdorur  

 Menaxhim i integruar i mbetjeve te ngurta te gjeneruara nga vaskat e dekantimit 
 Trajtimi ne menyre te integruar i ujerave te perdorur, para shkarkimit te tyre ne mjedisin e 

zones. Ky trajtim te kryhet nepermjet impianteve bashkekohore dhe te mirembahet 
vazhdimisht nga projektuesit dhe specialistet perkates. 

 Subjekti pas paisjes me leje mjedisore te tipit B me kodin III.1.B, duhet te jete ne dijeni ne 
kushteve te lejes dhe te detyrimeve ligjore qe lindin, si dhe te zbatoje kushtet qe do te 
paraqiten ne lejen mjedisore. 

 Te mos hidhet asnje mbetje e ngurte ose e lenget ne mjedisin ujor dhe ate tokesor te zones 
pa u trajtuar me pare. 

 Te mos depozitohen mbetje ne mjediset jashte objektit dhe te mos tejkalohet kapaciteti 
magazinues i pershtatshem per mjediset e kapanonit 

 Te zbatohet dhe mirembahet me rigorozitet projekti i mbrojtjes nga zjarri ne objekt, duke i 
kushtuar nje rendesi te vecante, jo vetem ndertimit te sistemit, por edhe per zbatimin e 
kushteve teknike ne ambjentin e punes. 

 Te kryhet rregullisht dhe ne menyre periodike monitorimi i treguesve mjedisor per te 
shmangur tejkalim te normave te lejuara me ligj te shkarkimit per kete veprimtari. 
Monitorimi dhe analizat e elementeve mjedisore kryhen nga laboratore publik dhe privat te 
licensuar dhe akredituar per kete lloj sherbimi. 

 Mirembajta dhe gjelberimi ne menyre te vazhdueshem te mjediseve perreth aktivitet duke 
krijuar nje imazh te kendshem te ambjentit. 

 Subjekti te jete ne dijeni te kuadrit ligjor per mjedisin dhe te ndryshimeve te tij. 
 Subjekti te hartoje nje regjister te vecante per regjistrimin e sasise se mbetjeve te 

gjeneruara, trajtuara, ose asgjesuara nepermjet procesit te trajtimit dhe te raportoje 
rregullisht prane Agjencise Kombetare te Mjedisit per kete. 
 

 
- MONITORIMI I PLANIFIKUAR I SHKARKIMEVE NGA 

INSTALIMI. Qëllimet e monitorimit mjedisor 

Monitorimi për parametrin që na intereson bëhet nëpërmjet matjeve të përsëritura, që merren me  
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një frekuencë të mjaftueshme, për të bërë të mundur vlerësimin e gjendjes së mjedisit dhe  
  
ndryshimeve të tij në kohë. 
Qëllimi i monitorimit mjedisor për aktivitetin është që të sigurojë të dhëna nëpërmjet të cilave 
të vlerësohet nëse zhvillimi i veprimtarisë është në përputhje me ligjet dhe standardet 
mjedisore që lidhen me të, për të vlerësuar shkallën e ndikimit (nëse ka), si dhe për të vlerësuar 
performancën mjedisore të menaxhimit të saj në kuadër të përmirësimit të vazhdueshëm. 

 
Objektivat e Monitorimit: 
• Të krahasojë cilësinë dhe gjendjen e mjedisit para fillimit të aktivitetit me atë gjatë funksionimit. 
• Të monitorojë emetimet (nëse ka) në të gjitha fazat e zhvillimeve të projektit në përputhje 

me normat dhe standardet ligjore të Shqipërisë dhe BE. 
• Të përcaktojë nëse ndryshimet e mundshme mjedisore janë si rezultat i zhvillimeve të 

aktiviteteve që kryhen në rajonin ku ndodhet objekti ku zhvillohet aktiviteti dhe nëse ka 
lidhje dhe impakte kumulative me aktivitetin e propozuar. 

• Për të përcaktuar efektivitetin e masave përmirësuese të zbatuara nga aktorët zhvillues të 
aktivitetit në rajon. 

• Për të përcaktuar impaktet afatgjatë (nëse ka). 
• Për të përcaktuar zgjatjen e kthimit në normalitet të cilësisë së mjedisit në rajon, në rastet 

kur vlerësohet se ka ndikime dhe impakte në të. 
• Të krijojë një arkivë (regjistër) të cilësisë së mjedisit, një bazë të dhënash që do të mund të 

përdoret në të ardhmen. 
• Për të garantuar përshtatshmërinë e një objekti mjedisor për tu përdorur për qëllim të caktuar. 

 
Plani i monitorimit 
Me qenë se kemi të bëjmë me aktivitetin e grumbullim depozitim hekurishteve/ skrapeve  dhe 
platikave te  perdorura  nevojitet një monitorim i vazhdueshëm. 

 
Plani i monitorimit do të konsistojë në : 

• Monitorimi i parametrave gjeometrike të instalimeve. 
• Monitorimi i sjelljes së bimësisë ekzistuese në zonën përreth objektit dhe marrja e masave 

për parandalimin e dëmtimit të tyre. 
• Monitorimi i shkarkimit të ujrave të ndotura teknologjike që gjenerohen nga aktiviteti i 

përditshëm i operimit të punës në objekt 
 

MONITORIMI DHE REKOMANDIME 
Monitorimi i cilësisë së mjedisit mbetet një ndër çështjet parësore. 
Monitorim është procesi i zbulimit të ndryshimeve nëse do të ndodhin, përcaktimit të drejtimit 
dhe i matjes së shtrirjes së tyre. 
Procesi i monitorimit do të përqëndrohet në të gjithë fazat e zhvillimit të projektit dhe 
fokusohet në aktivitet që gjenerojnë ndikime negative në mjedis në efektet e këtyre ndikimeve 
dhe në zbatimin e masave për zbutjen e tyre. Monitorimi do të kryhet nga vetë investori dhe në 
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rast të pamundësisë teknike për realizimin e tyre do të kërkohet bashkëpunim i subjekteve të 
specializuara për fushat përkatëse. 
Verifikimi i monitorimit apo auditimit do të organizohen nga institucionet administrative si 
AKM-ja, ISHMPUT dhe Ministria e Turizmit dhe Mjedisit etj. 

 
PLANI I MONITORIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS. 
Plani monitorimit te ndikimit ne mjedise, do të konsistojë në matjen e parashikuar të indikatorëve 
mjedisor: 
Nr. Monitorimi Parametrat që 

do të 
monitorohen 

Periudha 
kohore 

Frekuenca Përgjegjësia 

1 Cilësia e Ajrit PM10, SO2, 
NOx, 
CO , CO2 ,HC 

Nga fillimi i 
projektit deri 

ne 
perfundimin e 

tij 

 
 

Çdo 6 muaj 

 

Eksperti 
Mjedisor 

2 Emetimi i 
zhurmave 

Niveli i 
zhurmave 
në dB 

Nga fillimi i 
projektit deri 

ne 
perfundimin e 

tij 

 
 

Çdo 6 muaj 

 

Eksperti 
Mjedisor 

3 Monitorimi i 
shpejtësisë 
maksimale të 
valës zanore 
(PPV) 

 Nga fillimi i 
projektit deri 

ne 
perfundimin e 

tij 

 

 
Çdo 6 muaj 

 
 

Eksperti 
Mjedisor 

4 Rastet, 
incidentet e 
mundshme në 
vendin e punës 

Regjistrimi dhe 
raportimi i 
mënyrës 
së trajtimit 

Nga fillimi i 
projektit deri 

ne 
perfundimin e 

tij 

 
 

Çdo 3 muaj 

 

Oficeri i 
Sigurisë 

5 Avari apo 
defekte të 
ndryshme të 
mundshme gjatë 

 
Regjistrohen, 
raportohen 

 
 

Nga fillimi i 
projektit deri 

ne 
perfundimin e 

 
 

Çdo 3 muaj 

Oficeri i 
Sigurisë dhe 
Drejtuesi i 
Punimeve 

 
Indikatorët e mësipërm të monitorimit janë një ndërthurje treguesish me të cilët vlerësohet 
shumë objektivisht trysnia që ushtron zbatimi i këtij projekti në mjedis, si dhe gjendja e 
mjedisit, ndikimit të funksionimit të projektit të zbatuar në këtë gjendje. Matja dhe mbledhja e 
të dhënave për treguesit e mësipërm eshte bëre konformë metodave dhe teknikave shkencore 
të njohura dhe të pranueshme. Të dhënat që do të mblidhen do të vihen në dispozicion të 
organeve shtetërore dhe të interesuarve të tjerë, gjithashtu këto të dhëna do të analizohen me 
qëllim përmirësimin e performances mjedisore të veprimtarisë dhe bërjen e korigjimeve të 
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nevojshme. 
 

Në monitorimin e sipërfaqeve të mbjella të pemëve dhe bimëve të mbjella, ecurinë normale të 
mbirjes dhe zhvillimit të tyre. 
Në rastet kur vërehet se ka dëmtime merren masa për zevëndësimin me fidanë të rinj. 

 

Objektivat kryesore të monitorimit janë: 
• Për të zbuluar ndryshimet dhe për të karakterizuar saktësisht nga ana sasiore tendencat 

(prirjet) e zhvillimit të burimeve. 
• Për të siguruar informacione mbi lidhjen midis kushteve (gjendjeve) të burimeve dhe 

shkaqeve të tyre. 
• Për të evidentuar cilësinë e mjediseve ku njeriu ushtron aktivitetin e tij jetësor, me synim 

për të marrë masat e nevojshme për përmirësimin e tyre. 
• Për të vlërësuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve për menaxhimin e burimeve natyrore. 

 
Monitorimi është detyrë e shoqërisë investitore në nivel individual për pikat Ç1, Ç2, Ç5, Ç6, Ç7, 
Ç8 të  Vendimit Nr.1189. datë 18.11.2009 “Për monitorimet në Republikën e Shqipërisë” 
Investitori do të monitorojë këto tregues të trysnisë në mjedis vetëm gjatë fazës së funksionimit dhe 
konkretisht elementët e mëposhtëm: 

 
 Per ajrin duhet te monitoroje emetimet e zhurmave ne decibel (dB). 
 Per ujin, te monitoroje permbajtjen e lendes ne pezulli, Nevojen Kimike per Oksigjen, 

Nevojen Biologjike per Oksigjen, yndyrnat, Pehashin, etj 
 Per token, duke qene se nuk do te kete shkarkime, nuk aplikohen detyrime 

Frekuenca e monitorimeve do të përcaktohet në aktin e miratimit të lejes së mjedisit dhe në 
rast të kundert, sipas kuadrit ligjor çdo 6 muaj të kryhen matjet dhe çdo tre ose gjashte muaj të 
dorezohet një relacion periodik i shkurtër ku të pasqyrohen punimet e kryera të shoqëruara me 
foto, masat e marra per reduktimin e ndotjes ne mjedis dhe menyren e zbatimit te kushteve te 
lejes mjedisore. 

 
Regjistimi i të dhënave mjedisore 
Për të ruajtur të dhënat mjedisore të veprimtarisë do të përgatitet dhe mbahet një regjistër i 
veçantë ku do të pasqyrhen të gjitha parametrat e monitoruar nga subjekti “Bloom shpk ”, 
mirëmbajtja dhe përditësimin e regjistrit nga drejtuesi teknik i instalimit. 

 
b. KONSULTIMET NDERKUFITARE 

Zona ku zhvillohet do te zhvillohet aktiviteti nuk ka nevoje ti nenshtrohet procesit te konsultimit 
nderkufitar. 

c. AUTORITETI VENDIMARRES PER DHENIEN E AKTIT TE MIRATIMIT TE LEJES SE MJEDISIT, 
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PROCEDURAT DHE AFATET QE NDIQEN. 

Autoriteti miratues eshte Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Ministri i Turizmit dhe Mjedisit 
firmos per miratimin apo refuzimin e aplikimit per tu pajisur me leje mjedisit te tipi B, me 
propozim nga Agjencia Kombetare e Mjedisit, e cila shqyrton dokumentacion e paraqitur 
nepermjet Qendres Kombetare te Biznesit. 

Afati per marrjen ne shqyrtim te aplikimit per pajisjen me leje mjedisit te tipit B eshte 40 dite pune. 

d. ADRESA E AKM-SE, KU PUBLIKU MUND TE DERGOJE KOMENTET DHE SUGJERIMET E TIJ, 
ME SHKRIM APO NE FORME ELEKTRONIKE, BRENDA 20 DITE NGA DATA E NJOFTIMIT. 

Faqja zyrtare e Agjencise Kombetare te Mjedisit: akm.gov.al 
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